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Randers den 14. september 2023 

Nyhedsbrev fra Randers Lærerforening 

Kære medlem 

Velkommen til et nyhedsbrev, der selvfølgelig er præget af de kommende budgetforhandlinger i Randers 

Kommune og de dertil knyttede muligheder for, at budgettet på skoleområdet forringes væsentligt. Ud 

over økonomien kan du i dette nyhedsbrev bl.a. læse om fritvalgsordningen, og hvis du har din pensions-

ordning i Efterlønskassen, Pensionsordningen af 1925 eller en anden statsgaranteret ordning, er der lidt 

helt særlige information til dig. 

Desuden er der en blandt andet kommentar til kommunens basisbudget, lidt om Lærerens Dag den 5. ok-

tober, en lokal kandidat til Hovedstyrelsen i Danmarks Lærerforening, et arrangement for pensionister og 

desuden en lille teaser om et tilbud til medlemmer – en teaterforestilling, hvor vi har et begrænset antal 

billetter, som vi sælger til en fordelagtig pris.  

 

Den Kommunale Økonomi – en besparelse  

svarende til mere end 40 lærerstillinger truer…. 

Budgetlægningen i Randers Kommune er denne gang udfordret – og 

på lidt den omvendte måde. Man ved ikke helt, hvor mange penge, 

der i virkeligheden er til rådighed. Kommunen har nemlig udsigt til, at 

den modtager penge fra staten – i skrivende stund af ukendt størrelse 

– og det drejer sig formodentlig om en del millioner. Det vanskeliggør 

budgetlægningen, for hvor meget kan og skal man bruge? 

Men på skoleområdet er der problemer i den anden retning. I 2024 og 

de kommende år udløber en række bevillinger, og derudover blev der 

sidste år vedtaget en rammebesparelse, som man udmønter fra 2024. 

I 2024 er rammebesparelsen på 2,6 millioner og sammen med de ud-

løbne bevillinger forsvinder der 12,3 millioner for skoleområdet. Ca. 

halvdelen – 6,1 million – er en besparelse på specialskoleområdet. 

Rammebesparelsen stiger i 2025 til 6,6 millioner og i 2026 til 10,6 millioner – og ud fra en hurtige hoved-

regning svarer dette til lidt over 20 lærerstillinger. I 2025 er der samlet planlagte besparelser og udløbne 

bevillinger for 19,6 millioner og i 2026 for 23,6 millioner. Det svarer til mere end 40 lærerstillinger, hvis man 

ikke tilbageføre penge (i stor stil) til folkeskolen.  

Udvalget har dog et ønske til budgetforhandlingerne – et ønske vi bakker 100% op om, og det er, at man fra 

2027 tildeler penge, så man kan fastholde det maksimale antal elever i klassen på 26. 
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Hvordan forestiller man sig så, at man skal opnå rammebesparelsen. Ja – logisk nok, vil man reducere i det 

beløb skolerne får pr elev, og så skal skolerne selv tage ansvaret for besparelsen, fx gennem besparelser på 

to-lærerordninger, vikarer, prioriteringer i forhold til undervisningsmaterialer osv.  

Desuden vil man hjælpe med effektivisering. Det betyder, at det nye økonomisystem reducerer opgaven 

med at betale fakturaer, at man kortlægger indkøbsmønstre for at anvende indkøbsaftaler og derved får en 

mere effektiv ressourceudnyttelse og ligeledes øget fokus på befordring, så der planlægges mere effektivt. 

Man er dog ikke sikker på, hvor store mindreudgifter man kan realisere.  

Det kræver vist ikke en nobelpris at forudse, hvor besparelserne (hvis de bliver gennemført?) vil blive ud-

møntet – og det kommer så efter, at man har lavet fornemme politikker, hvor man lover eleverne både det 

ene og det andet. Fx står følgende i Børne og Ungepolitikken: ”...et godt og trygt… skoletilbud af høj kvali-

tet” og ”Vi vil skabe de bedste betingelser for, at alle børn og unge trives”. Tilsvarende står der i forordet til 

Uddannelsespolitikken følgende: ” Derfor er det vores vigtigste opgave at få alle med…. Og laver de indsat-

ser, der skal til for at hjælpe dig.”  

 

Så langt så godt – men skal vi have et konkurrencedygtigt skolevæsen, skal vi have ”Folkeskolen som første-

valg”, skal man leve op til det man lover. Man skal sikre eleverne et godt skoletilbud, man skal som lærer 

eller børnehaveklasseleder se, at man har muligheder for at lykkes med opgaven, at skolerne er attraktive 

arbejdspladser med ressourcer og muligheder. Sikre man ikke gode arbejdsvilkår fremadrettet, bliver det 

svært at rekruttere det nødvendige uddannede antal lærere og børnehaveklasseledere fremadrettet.  

Udover de vedtagne politikker, så arbejder man med et fokus på kvalitet. Vil politikerne virkelig love så 

meget på vegne af skoleområdet, lave en indsats med fokus på kvalitet og så samtidig gennemføre så vold-

somme nedskæringer? Vi håber, at vi tager fejl. Eller også tager politikerne ikke egne tidligere vedtagne 

politikker alvorligt og derved har man reduceret såvel Børn og Unge politikken samt Uddannelsespolitikken 

til tomme ord, eller brændværdien af papiret, de er printet på. 

I Randers Lærerforening vil vi folkeskolen – vil Randers Kommune? Vi venter i spænding på svaret og lever i 

håbet.  

Til oplysning har vi tidligere sendt en ønskeseddel til politikerne og indsendt høringssvar til kommunen om 

budgettet. Dette kan du finde på dlfranders.dk 

 

 

Kongressen  
Mandag den 18. september drager Kredsstyrelsen til København – 

der er kongres i Danmarks Lærerforening 

På kongressen er der valg til formandsposten og til næstfor-

mandsposten. Gordon Ørskov Madsen – den nuværende formand 

bliver genvalgt, da han er eneste kandidat. Til gengæld skal der 

være kampvalg om næstformandsposten. Der er to kandidater, 
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Niels Jørgen Jensen, der sidder i Hovedstyrelsen og er formand i Silkeborg Lærerforening, og Regitze Flan-

nov, der er formand for Danmarks Lærerforenings Undervisningsudvalg. Desuden der skal tages stilling til 

forskellige vedtægtsændringer og et forslag om kontingentstigninger, der bliver debat om formandens be-

retning og så skal Danmarks Lærerforenings krav til OK24 vedtages. 

På Danmarks Lærerforenings hjemmeside og på folkeskolen.dk kan du løbende følge med i kongressen. Vi 

vil også forsøge at lave små opdateringer på vores facebook-side. Men kongressen betyder også, at du ikke 

kan træffe styrelsen på kontoret fra mandag middag og indtil fredag morgen.  

 

Fritvalgstillæg for ansatte med pensionsordning i Efterlønskassen, Pensionsord-

ningen af 1925 m. fl 
Frit valg – og er din pensionsordning fra en tid, hvor du var ansat på fx en friskole, privatskole eller lignende 

skal du være særlig opmærksom. For så er du måske medlem af en af de statsgaranterede pensionsordnin-

ger – Pensionsordningen for lærere i fri- og efterskoler (Efterlønskassen), Pensionsordningen af 1925 for 

private eksamensskoler (P25) og Pensionsordningen for højskoler, landbrugsskoler og håndarbejdsskoler 

(Højskolekassen).  

Er det tilfældet skal du foretage omvalg af dit fritvalgstillæg (hvis du har valgt en pensionsforhøjelse), så du 

i stedet får pengene udbetalt. Penge fra fritvalgstillægget, der indbetales på pensionsordningen medfører 

ikke – som reglerne er nu – en forhøjelse af pensionen. 

Vi vil derfor opfordre til, at du vælger, at pengene udbetales sammen med din løn. 

Ifølge overenskomstens §13 kan man hvert år inden 1. oktober foretage omvalg og ændre på, om fritvalgs-

tillægget bliver brugt som en ekstra pensionsindbetaling, eller du får det udbetalt sammen med resten af 

din løn. Ændringen sker med virkning fra den 1. januar det efterfølgende år. 

Danmarks Lærerforening er opmærksom på problemstillingen og er i gang med at undersøge mulighederne 

for, at medlemmer af disse pensionsordninger på lige fod med andre kan få indbetalt tillægget til en ord-

ning i Lærernes Pension – i øvrigt i overensstemmelse med intentionen med ordningen 

 

Fritvalgstillæg – øvrige 
I overenskomsten er der aftalt et ”Fritvalgstillæg” (§13). Det er på 1,38% af den pensionsgivende løn. Belø-

bet udbetales månedsvis og er ikke pensionsgivende, eller indgår i beregning af særlig feriegodtgørelse. 

Man kan selv vælge, om man vil have tillægget udbetalt, eller bruge det til at forhøje indbetalingen af pen-

sion i Lærernes Pension. Valget skal meddeles ansættelsesmyndigheden senest den 1. oktober og træder så 

i kraft fra den 1. januar. 
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Pension på mobilen 

Lærernes Pension har lavet en app, hvor du kan finde oplysninger om din pension. Pension er altid det 

nemmeste at forholde sig til. Via appen kan du let følge med i din opsparing, rente og hvor meget du kan få 

i pension. Derudover er der også et par andre muligheder i appen. Find link til appen her. 

 

Medlemsarrangement 
Vi har skaffet billetter til en teaterforestilling – 

”Skolekomedien”, der spiller på Århus Teater i 

starten af det nye år. 

Vi har et antal billetter, som vi sælger til med-

lemmer til en reduceret pris på kr. 150,-. Forestil-

lingen løber af stablen den 22. februar kl. 19.30. 

Billetterne sælges kun til medlemmer, og er altså 

en mulighed for en teatertur sammen med kolle-

ger, der er medlem af Randers Lærerforening.   

Senere på efteråret kommer der mere om procedure for billetbestilling, betaling m.m. Det betyder, at du 

ikke kan bestille/reservere en billet endnu.  

 

 

 

  

Den 5. oktober er det Lærerens Dag. Traditionelt bliver 

dagen mange steder markeret med henvendelser fra 

skolebestyrelser, forældre osv. Vi vil gerne have bille-

der af de tiltag, som har fundet sted på netop din skole, 

Lægger du selv billeder på de sociale medier (husk reg-

lerne om GDPR), så brug gerne #Lærerensdag og #ran-

derslærerforening (instagram) eller @larerforeningen. 

 

 

 

 

Fakta  
5. oktober har siden 1994 været Lærerens 

Dag, en FN-godkendt dag, som har til formål 

at fokusere på at værdsætte verdens undervi-

sere og sætte emner relateret til lærere og 

undervisning på dagsorden. 
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Valg til Hovedstyrelsen 
I år er der valg til Hovedstyrelsen, og som noget nyt i Randers Lærerfor-

ening kan vi præsentere en lokal kandidat. Mads Lerche Møller, tillidsre-

præsentant og vejleder på UU Randers offentliggjorde sit kandidatur til 

hovedstyrelsen på TR-mødet den 12. september. 

Når vi skal stemme, opfordrer vi til, at du sætter kryds ved Mads, der via 

sine forskellige opgaver i UU-sammenhænge og sit kendskab til folkeskolen 

vil være en særdeles god repræsentant i Hovedstyrelsen, både for vejlede-

re, lærere og børnehaveklasseledere på tværs af landet og for vores områ-

de.  

 

Fraktion 4 – pensionisterne besøger TOGFABRIKKEN 
Det altid aktive pensionistudvalg har i deres næste arrangement fokus på Togfabrikken. Og ja – det foregår, 

der hvor man engang byggede de danske toge, men nu handler det om kafferisteri og brødværksted. Læs 

mere på hjemmesiden. 

 

Møde for nyansatte lærere og børnehaveklasseledere 
Den 26. oktober inviterer Skolernes Udviklingscenter til møde for nyansatte lærere og børnehaveklassele-

dere. På mødet kan du bl.a. høre om Skolernes Udviklingscenter, kommunale indsatser, fællessamlingen og 

meget andet. Mødet fortsætter i Randers Lærerforening, hvor vi får lidt at spise, mens vi bl.a. drøfter og 

fortæller om lærerforeningen rolle, opgaver, og hvordan Randers Lærerforening arbejder for dig.  

 

Invitationen til mødet kan du få hos din skoleleder eller tillidsrepræsentant. VI glæder os til at se dig.  

 

Kontoret 
Husk, at du altid kan kontakte os via mail eller på kontoret. Åbningstiderne fremgår af hjemmesiden, men 

som hovedregel er kontoret bemandet mandag til torsdag fra 8-16 og fredag fra 8-14.  

Har du spørgsmål om kontingent og indmeldelse, skal du kontakte vores sekretær Regitze Floor Vittrup i 

kontortiden.  

På vegne af styrelsen i Randers Lærerforening 

 

Leif Plauborg 

Formand 
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